ma CMY.o Proc. Nº AI 1
aa]

Fle, a
Recn. da Do

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHO
ESTADO DE SÃO PAULO

REQUERIMENTO Nº$4rom

EMENTA: Informações sobre
investimentos em escolas com
recursos Programa Educação
Conectada e internet nas escolas
do bairro Vale Verde

Senhor Presidente,
Senhores (as) Vereadores (as):

Os vereadores GABRIEL BUENO e ALÉCIO CAU, no uso de suas atribuições

legais, requerem nos termos regimentais, após aprovação em Plenário, que seja

encaminhado à Exma. Senhora Prefeita Municipal, os seguintes pedidos de

informações:

1. Segundo o site do Governo Federal, as EMEBs Professora Fany Moletta e

Benedito Arruda Campos, bairro Vale Verde, foram contempladas em anos anteriores

com o Programa Educação Conectada. Quais os investimentosfeitos pelas unidades

com as verbas recebidas?

2. De acordo com a direção das referidas EMEBs a internet nas unidades não funciona a

contento. Quando o problema será efetivamente resolvido?
E Justificativa:

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX: (19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

    ENe 204 f

Fis. Ld

CÂMARA MUNICIPAL DE"
ESTADO DE SÃO PAULO

Os vereadores em visita às referidas unidades escolares constaram o problema com o acesso à

Internet, o que prejudica e muito a realização de atividades diárias das escolas. O problema já

foi levantado no Requerimento 284/21 por esta Casa de Leis e em resposta, a prefeitura

informou que “o pregão da compra dos links de fibra ótica aconteceu sexta-feira (26-03-2021).

Assim que passar o período exigido em licitação para recursos e entrega de documentos já

teremos uma data da instalação da Internet nas referidas escolas”. Então, faz-se necessário o

presente Requerimento para notoriedade da data prevista para a instalação da internet nas

EMEBs citadas, bem como para ciência de como as verbas repassadas às escolas em 2018 e

2019 foram gastas.

Valinhos, 17 de maio de 2021.    Alécio Cau

Vereador Vereador
Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX: (19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br